Vitiles firmo bubulo oblinunt intus. Anteà, Fi= 206
 tiles, in excusis. Vitiles emendaui, & auctoritate veterum
 codicum, & ratione ita suadente. Fictilia enim uasa per se
 intus & extra lœvia sunt, nec asperitatē ullam habet: quo
 uitio laborare dixit uitiles aluos, nisi remedium adhibeatur:
 nam Vitilia, ut quallos, cistas, & quicquid ex uimini-
 bus fit, aspera esse constat. Vitile autem appellant Latini
 scriptores, quod lentum est, & facile flectitur. Plinius ui-
 tilibus nauigij, corio circūfucis, Britannos nauigare dixit.
 Idem etiā lib. x 111. cap. 111. de quodā genere palmarū
 agens, inquit: Folio latiore, ac molli, ad uitilia utilissimo.

Ne si non animaduerterint, inopiam escæ ha- 208
 buisse. &c. Receptam lectionem retinui, & si illam non
 bene firmam puto: nam præterquam quod à ueteri dissen-
 tit, per se etiam mihi ualde suspecta est. Vetus ipsa contur-
 bator, & mendorior, nisi uestigia seruet ueræ lectionis.
 Cùm maiorē nullam opem studiosis dare possem, priscā scri-
 pturam illis ostendam: Ne cum animaduerterint, aut
 inopiam esse habuisse dicitis ait cum sint apes &c.

Quod est aliud melle, propoli. Ita in manu scriptis 208
 antiquioribus scriptū inueni: qui modus loquendi quamuis
 rarior sit, ab optimis tamē auctoribus usurpatur. Locus ille

i ex epi

ex epistola Brutii & Cassij ad Antonium ita legitur in fidelissimo exemplari: Nos ab initio spectasse otium, nec quicquam aliud libertate communi quæfisse, exitus declarat. Eadem ratione Flaccus in epistola ad Quintum uidetur illud dixisse:

Néue putes alium sapiente bonoq; beatum.

208 Quod fit è malo & pyris sylvestribus cibum, & mel. In excusis anteà Ceram, & mel: cuncti manuscripti, Circum & mel, habent. Cibum, coniectura ductus emendaui, nā uetus lectio maculam habebat, quam sic deliveri posse censui. Adiuuat autem iudiciū meum, quod infrà è papauere præberi dicit ceram & mel: & aliter duplex hoc ministerium appellat, id est à superiore diuersum.

209 Ita ut ne altitudine ascēdat. Antea in excusis, Descendat, mendosè. Inde natus error uidetur, quòd in manuscriptis Escendat. Obseruaui autē in priscis exemplaribus sape hoc uerbum ita scriptum esse, ut in primo libro Varronis: E' uinea in arbores escendit uitis. Item eodem libro, In carnarium escendat.

209 Vno tempore, ne potu &c. Et manuscripti omnes codices, & formis etiam excusi nonnulli, ita legunt: nam alij uno tenore, mendosé.

209 Quum foras hyeme &c. Valde à priore lectione locus immutatus: nam sententiā, non uerba solūm, uariatam habet. Modica in hac re licentia usus sum: ut tamen fidem meam exoluam, ueterem hic scripturam adponam, & quid secutus sim, omnibus aperiam: Adponunt ibi, quo oras hyeme in pabulum procedere tamen possunt. Ex perturbatis illis uocibus, Quo oras: Quum foras, finxi: cætera ut illic erant, à priscis libris sumpsi, idoneumq; sensum habere hanc lectionem puto. Alij sunt, inquit, qui magis

magis apibus prospiciunt, et commodis eorum obsequuntur, qui hyeme cum in pabulum tamen procedere possunt, quia sciunt asperum id anni tempus esse, nec aliquid eas inuenire, quo ali possint, adponunt &c.

Cum plenas aluos habent &c. Locus, nisi fallor, 210 mendosissimus, et studio emendatorū quorundam ita concinnatus: antiqua certè scriptura diuerfissima: quæ tamē ita depravata sit, ut eā me corrigere posse, diffisus sim. Alij fortasse maioris ingenij, ac doctrinæ uiri, eū diligētia adhibita restituent, aut pro desperato locus habebitur. Vetus lectio, Ex ipsis uiris aluos habeat uem cōgerminarit coniecturā, et c. Itain cūctis manuscriptis miro cōsensu legitur.

Et si opercula alui cū remota sint. Antiqua lectio 210 maculosa, cuius etiam uitia accurato librario cognita fuerint: nam notam ad eam, quam solet, adposuit. Sic igitur in priscis libris, Et si opercula aluum cum remore issi.

Fauī qui eximuntur, &c. E' ueteris libris ita scripsi. 210 Animaduertendus modus loquendi: nam in excusis anteā, Fauorum qui eximuntur, &c. Quo autē ratio ueteris scripturæ intelligatur, totū locum, ut in optimo exemplari scriptū inueni, hīc adponā. Fauī qui eximuntur. Si qua pars nihil habet, aut habet in cunatu, cultello presicatur.

Antequām ipsæ prouiderint id fore. In cunctis 211 excusis perperam interpunctiones collocatae erāt: in nonnullis præterea corruptè Ferē, pro Fore, legebatur: omnies maculas deleui. Quòd autē prouidentiam in apibus esse inquit, accepit id ab Aristotele, à quo magnā partē horum præceptorum de apibus mutuatus est: Προγνώσκεις ἡ, inquit ille, καὶ χειμῶνας οὐ διωργάνι μέλιτζαι. σημεῖον ἡ: τὸ ἀποπέπονται γάρ οἱ τῷ θερμακῶν τοιχοῖς αὐτοῖς ανειλέσθαι δινώσκουσιν οἱ μελιτζογοι, καὶ χειμῶνα προσδέχονται.

211 Ac tepido prono ad meridiem. Locus depravatus, ut facile, qui accuratè attendat, animaduertet. Vetus, etiam lectio perturbata, ac uitiosa, quæ in optimo etiam exemplari mendi notam adpositam habet: eam autem ut unusquisque in ipsa purganda ingenium exercere posse, cum fide proponam: Ac tepido promum è die quam maximè, &c.

211 Infriandum paulo plus, &c. Sic in omnibus manu scriptis inuenio: ante à Infriandum, nisi fallor, mendosè: quod etiam ex ijs uerbis, quæ M. Varro addit, cognosci potest: ne dum enim illas fricari utile esse censeat, manu tangi non uult: cuius rei ratio aperta est, Columella, & Plinius totam hanc rem ex ipsi diligenter tradiderunt.

211 A' præcone renuntiari, Vetus lectio uitiosa est, & aut sine causa à cōmuni discrepat, aut siquid in se boni habet, ita maculis coopertū habet, ut à me illud erui non potuerit: eam tamen hic adponam, A' præcone recinij.

212 Vbi discolores sint ceræ. Ante à in excusis, Vbi diuersi colores sint discreti. Ita emendaui ex prisca exemplaribus, modica mihi libertate permissa: in illis enim, Vbi discolores sint cetera. Si cui iudicium meum dispergit, poterit is ex antiquis uestigijs uero rem lectionem indagare.

212 Ad tibicinem Græcum. Optimus, ac uetusissimus codex, Tibicinam Græcum. Quæ postrema uerba in eo sunt: reliquū enim libri defecit. Hinc autem integritas eius codicis intelligi potest, quod extremum hunc librum multæ, ac magna maculae statim occuparunt: quæ antea superstite illo non tam licenter vagabantur, aut si improbus se extulissent, poterat coerceri. Ipse nunc eo præsidio destitutus, quid faciā, non habeo: quamuis enim plures manus

nu scriptos libros consulere possim, certum tamen ducem, quo confidam non habeo: ille autem sepe mihi in malis rebus subuenire solebat. Sed maius etia damnū fecimus, quod antiquus rei rusticæ scriptor, si hic liber temporis iniurias subterfugere potuisset, unà cum eo conseruatus esset: & alium, quem tamen habemus, emendatiorem ut puto, habemus. Sed his nunc relictis, locos nonnullos uitiosos in ultimo hoc margine libri uideamus.

Insulas ludinorum ibi corrosas. Manu scripti non nulli habent, Ludanorum: alijs, Ludoanorum. Ultima harum etiam uox in diuersis libris uariè scripta: Concussas, enim quidam habent, quidam Circusas, alijs Co- russas. Nihil mendoza, aut negligentius scriptum extrema hac parte dici potest. Fortasse legendum Insulas luidiorum. De sacris autem quibusdā piscibus egit Aelianus, πρὶ ιδίοτητι τὸν ἀρωρ, lib. x i. primo capite, cuius titulus est, πρὶ τὸν ἐρῶντα χθύνων παρὰ μυρεῦσι. Trigesimo etiam primo capite eiusdem libri inquit, χειρόνθεις ὁ χθᾶς καὶ ὑπακουόντες τῷ κλήσει καὶ προφάς ἀσμένεως διχομενοι απλαχόθι καὶ ἄστι καὶ τρέφονται εἰς c.

Cum mare turbaretur. In manuscriptis ferè Tur- baret: nihil tamen immutavi. Erant & aliæ uarietates, scriptura tamen ita perturbata, ut ualde in hac parte labo- rare me piguerit.

Rhedarias ut tibi haberes mulas. Mulas, non Mulos, in omnibus manu scriptis inueni: Mulas autem ad rhedas iungere ueteres consueuisse, ostendit etiam Vlpianus de ædilitio edicto. L. ædiles aiunt, qui iumenta uendunt.

In Baiano autem tanta. Mediae uetus statis liber, In Baiano autem ardis tanta, alijs, In Baiano aut ardis.

Quum igitur manu scripti tam diuersi sint, uereor ne hic aliquod mendum lateat.

213 Ut suam pecuniam, &c. Manu scripti omnes quos uidi, Vel ut suam. Plura etiā erant in ijsdem libris à communi lectione discrepantia. Sed adeo maculosa, ut magis potuerint impedimento, quam auxilio esse ad locos, si qui uitiosi sunt, purgandos : quare finem hic faciam.

P E T R I VI-

C T O R I I I N C O L V M E L -
L A E , D E R E R V S T I C A ,
libros, castigatio -
nes .

EC nulla, nec multa in Columella emendaui: neq; enim tantum studium in eo restituendo, quantum in superioribus duobus auctoribus posui, neq; tamen non cognatus sum aliquid ei opis diligentia mea afferre: que uariauerim maioris momenti hic adnotata erunt: quorum autem codicum auxilio id fecerim, nunc declarabo: duos enim habui, quorum alter in Diui Marci bibliotheca seruatur, alter ab Augustinianæ familiæ sodalibus, qui Diui Galli appellantur, possidetur. Priorem illum Nicolaus Nicolus, doctus, & accuratus vir, sua manu exarauit, & quemadmodum suspicor è bono, & uetusto exemplari exscripsit: habuit enim ille magnam librorum copiam, & non paucos etiam ueteres auctores suo labore, & opera descripsit: Hæ enim erant deliciæ ipsius, & in ijs sc̄ rebus oblectabat. Ut copiosus autem homo, & lo-
cuples,

cuples, summa in hoc studio cura posita, magnam supelle= Etilem librorum sibi comparauit, quos postea omnes Mar= cianæ sodalitati testamento legauit. Omnibus igitur quot potuit modis studiosis literarum prodesse uoluit: nam dum uixit, totum penè in libris emendis patrimonium effudit: & moriens, ut eorundem usibus paterent, in publico loco ipsos collocauit, curæq; honestissimorum, ac diligentissi= morum hominum mandauit. Posterior liber in ampla quondam & ipse bibliotheca seruabatur, quam ædifica= rat, & plurimis antiquis monumentis refererat, Lauren= tius Medices splendidus, & illustris uir, extra portam, quam Diui Galli uulgo appellant, unde etiam sodales, qui facellum ab eodem ibi magnifice erectum procurabant, uocati erant. Aedes autem sacra, & præclara illa sedes librorum superiore bello euersa est: quod Saluti ciuium (ulde enim mœnibus urbis propinqua erat) officere posse uidebatur: multitudo tamen librorum ab iisdem in= tra urbem receptis custoditur: non tamen ut antea expli= cati sunt, sed in arcis quibusdam seruantur. Inde igitur de= prompti antiquissimum Columellæ uolumen literis, quas Longobardas appellant, exaratum. Quæcunq; autem in hoc scriptore menda correxi, auxilio horum duorum exemplariorum correxi, quæ fortasse si accuratius pertractarentur, possent etiam alijs maculis delendis auxilio esse: non tamen illa adeo fidelia inueni, ut sine alijs confirma= tionibus auctoritatem eorum sequi tutum esse iu= dicarim.

*

i 4

E PR I

E' PRIMO LIBRO

COLVME L=

L A E.

Ἅλλος ἀπόλοιτο, ἐ μὴ γέτων ράχος εἴη.
Heraclides Ponticus, disertus uir, magnusq; philosophus, περὶ τολμεῶν scripsit, nam hoc etiam significauit Cicero, cum in epistola ad Q. Fratrem de iudicio Sallustij loquens, quod de suis de Rep. libris faciebat, inquit: Præsertim cùm essem, non Heraclides Ponticus, sed consularis: ille enim quamuis de Rep. administranda accurate scripsisset, in publicis rebus uersatus nunquam fuerat. Horum Heraclidis librorum ἐπιτομῆς in Medicea bibliotheca inueni: qui autem excerptis, maximè quæ de moribus institutisq; plurimarum gentium agerent, collegit. Vbi igitur de Cumanis, qui Aeolidem incolebant, sermo est, docet consuetudinem eos habuisse, ut uicini contra fures, latronesq; arma caperent, & expilatis succurrerent: inde autem fit, inquit ille, ut pauca admodum amittant: omnes enim una mente res aliorum perinde, ac suas defendunt: unde nonnulli existimarent hoc protulisse Hesiodū, cùm cecinit, Sed neq; bos unquam periret, nisi quis malum uicinū habeat. Res pexisse enim eum ad hunc Cumanorum morem, quem egregie cognitum habebat: illinc enim oriundus erat. quod ipse quoq; in Poëmate suo testatus est: ait enim, patrem ipsius Dium relicta Cuma Aeolide in Bœotium agrum migrasse. Eruditam, elegantemq; Hesiodij carminis declarationē ex abditis Græcorum monumentis erutam, non incommodè mihi uideor peruulgasse.

Pronuntiauit adhibēdum modum. Verba hinc
Græca

Græca tollenda puto, nam Latinis uim illarum exprefit
Columella, nec in antiquis libris uestigium ipsorum uidetur.
cum quibus uocibus Græci hanc sententiā proferrēt, quis-
piam in margine sui libri adscripsisset, librarius, aut cor-
rector aliquis, operæ pretium se facere putauit, si ea huc
inculcaret, ubi necessariæ nullo modo sunt. Plinius etiam
præceptū hoc Latinis uerbis enūtiauit lib. x v i i i. cap.
v i. Imò hercule iudico, modū rerum omniū utilissimum.

E LIBRO II.

Sed quādoq; arbitur. Ambo manuscripti codices,
Quandoq;, habent: formis antea excusi, Quando-
cunq;: id quod non uno tantum hoc loco est, ut negligētia
librarij hoc cōmissum esse uideri possit, sed nonnullis etiam
alijs: ut in 11.libro, Quandoq; in usus prompserimus, in-
tegram lentem reperiemus. & in 1111. Quandoq; igitur
uinitior hoc opus obibit: nam posterioribus his etiam duo-
bus locis in impressis, Quandocunq;, antea erat. Quādoq;
igitur, non Quandocunq;, dixit Columella. Sed hoc alij
quoq; boni auctores fecisse reperientur. Seneca certè sic
locutus est: & si nonnulli locū apud eum maculosum pu-
tantes, ex Quandoq;, contrario ac nos cōfilio usi, Quan-
docunq; fecerunt. Cūm hæc scripsisset, accepi à Iosepo
Iouio Lucensi, docto, & humano uiro, ueteris sanctitatis,
ac modestiæ hominem, eundemq; præclaræ eruditioñis iu-
dicij, Tryphonem Chabrialem, putare, Q. Flaccum
Quandoq;, pro Quandocunq; sumpsisse, cūm Poëticæ
artis præcepta tradens, inquit:

Sic mihi qui multum cessat fit Chærilus ille,
Quem bis terq; bonus cum risu miror: idemq;
Indignor quandoq; bonus dormitat Homerus.

i 5

Q 48

Quæ enim pusilla res uidetur, non suo loco posita inter-
punctio corrumpit elegansimum sensum, & tantas tene-
bras offundit, ut in eo loco explicando plurimi nihil vide-
rint: eaq; doctum Poëtam, & magnum Homeri laudato-
rem, de principe ipso omnium Poëtarum dixisse credide-
rint, quæ profecto nunquam somniauit. Quemadmodum
enim si forte aliquid eruditum, elegansq; protulit Chæri-
lus malus Poëta, ut portenti simile dicit se Flaccus mirari:
ita etiam ægrè ferre, ac stomachari, sicubi negligētior ui-
sus est Homerus, qui tamen excusatione non careat: opere
enim in longo fas est obrepere somnū. Eodem autē pacto
alijs in locis idem Poëta locutus esse animaduertitur. Hec
noua eruditāq; Horatiani loci declaratio omitti à me non
debuit: nam superiorē nostrā animaduersiōne adiuuat, &
ab ea quoq; si cōfirmatione illa ipsa egebat, adiuuat.

E LIBRO V.

Hanc arborem plerique existimant ultra millia-
rium sexagesimum. Theophrastus ex horum nu-
mero est, qui in v*i.* libro de his quae oriuntur è terra,
inquit: Πδραπλίστορ Σ ν ρ συμβάνον τύπο καὶ ἐπὶ τὸ ἔλατο.
Στόλιον καὶ Στόλιον δικένο μονάς πριακεσίων σαδίων ἀπὸ θαλάσσης
ἐπένω φύεται. De thymo autem loquebatur.

Præcipue Liuiianæ, Africanæ. Cuncta ferè hæc si-
corum genera appellat Athenæus *deipn.* lib. 111. Calli-
strutia in primis miris laudibus in cœlū tollit: uerba ipsius
hæc sunt: Τῶν δὲ ἐν τῷ καλῇ ἔώμῃ καλιστόων καλυμένων
σύκων, ἐδειπνεῖς ἐκάλεσθον διαβρέποντας ἐγώ δέξιεσπερθῆντες
γένεα προφάσιον τῷ διμονύμῳ: ποσάντην ὑποροχήντες ταῦτα
τὰ σύχα πρὸς τὰ ἐν τῷ πάσῃ δικυρμένῃ γνόμονα. ἐπαινεῖται δὲ
καὶ ἄλλα σύκων γένη κατέβας τὸν ἔώμην μνομένων. τὰ τε κα-

λεύκηνα χία καὶ τὰ λιβιανὰ: ἐπὶ δὲ καὶ τὰ χαλκιδικὰ δύο =
μαζόμενα καὶ τὰ ἀφεικανά.

E LIBRO VI.

SAliuati more demitti. Antea in excusis Saluiati,
et hīc, et pluribus alijs locis corruptè: in antiquis
rectè Saluiati. Saluiatum appellat, quod Apsyrtus, et
alij qui de medicina equorum scripsierunt, προπόντια uo-
cant, et Saluare, quod illi προσωπόντια. Crebrum autem hoc
uerbum apud ipsos.

Musχaraneus, quem Græci μυχαλήν appellant.
Ita ueteres libri habēt, et ita sancte legi debet. Antea in ex-
cusis, σκυτάλην mendosè: cum idem mendum Dioscoridis
caput, quo de eo agitur, occupasset, studio ac diligentia
Marcelli Vergiliū eruditissimi, et optimi uiri sublatū fuit.
Quin Græci μυχαλήν appellant, quem murem araneū La-
tini dixerunt, dubitari non potest. Plinius certè que Græ-
ci μυχαλή tribuunt, muri araneo assignat: in libro enim
XXIX. cap. IIII. de mure araneo loquens, inquit: Est
et contra morsum eius remedio terra ex orbita: ferunt
enim non transiри ab eo orbitam, torpore quodam naturæ.
Aelianus libro II. cap. XXVII. πορί μυχαλής: Εἰρ
ἡ ἡ αρμαθποχίαν ἐμπέσῃ οίοντι πέδῃ κατέληπτη καὶ μάλισ-
την διατείνει. Ληχθέντη δὲ μυχαλής φάρμακον ἐκάνει
ἐκ τῆς τηροχώρης διαφορῆς ή τάμιμον δρῦς οὐ πεπάθη τε
δηγματικαὶ καὶ ἵσωσε πράχημα.

Cum melle acapno. Ita emendaui, secutus fidè an-
tiquorum codicū: in excusis, Attico. Qui mel quoddam
acapnon appellari nesciebant, Attico, hīc, ut arbitror,
improbè scripsierant: nam Acapno, legi debere, pluribus
argumentis doceri posset. Quod enim Columella addit, uel
si id

si id non est, hoc etiā demonstrat: non enim facile erat mel acapnon inuenire. Plinius lib. x x i i . cap. i i i . Oculorum claritati confert, aliquid cum pari portione mellis acapni. Quod Mel acapnon esset, & cur ita appellaretur, idem etiam Plinius x v i . capite libri x i . declarauit. Apud ueterinarię scriptores huius quoq; mellis mētio est, maximē ad oculorum uitia pellenda.

Quod Græci uocant οὐρεύσκην. Antiqua, & uera lectio: Græca dictio antea deprauata. Columelle priora uerba ita, etiam sine testimonijis ueterum librorum, legendum esse probant: cūm enim inquit, Extrahere cōceptum, & educere partum, uim Græci uerbi expressit.